---

est, et sanctum nomen eius (I. c. 1, 40) uti in virginali conceptu et partu liquido apparet» (S. LORENZO DA BRINDISI, *Mariae*, p. 477).

311 Anche nella «Silloge degli argomenti» da servire per l'estensore della Bolla, si diceva: «Si enim originem, primaeva culpa maculatam, virgo sicut ceteri homines sortita fuisset, quantumvis postea a culpa emundatam eam Deus praegrandibus atque ineffabilibus gratiae suae donis ditasset, non tamen his omnibus deleri atque abstergi ex ipsa illud dedecus potuisset, quod sordidior origo nunquam non solet afferre ac veluti notam inurere. Quid enim? Esser quidem illa coeli regina, sed quae olim inferno fuisset subdita; esset mater gratiae, sed olim filia irae; esset peccatorum advocata et patrona, sed olim et ipsa peccatrix, esset coeli ianua, sed olim huius ingressu exclusa; esset Verbi divini Genitrix, sed quocum inimicitias olim habuisset; esset Sancti Spiritus sponsa, sed olim serpentis antiqui laqueis implicata; esset adoptiva Aeterni Patris filia, sed olim diaboli servitio mancipata. Quae quidem piorum hominum

non modo aures audire, sed et mentes cogitare refugiunt ac reformidant» (Silloge degli argomenti, etc., presso SARDI, La solenne definizione ... Atti e documenti... Roma 1905, vol. II, p. 46). E il poeta Giron ha rilevato:

«Non potransi unir ombra e chiarezza,  
imperò e servitù; macchia e beltade,  
soglio e ceppi, gran colpa e gran purezza».

312 «Negando Virgini hoc privilegium, enervatur omnis ratio affirmandi quodlibet aliud simile» (SUAREZ, l. c., col. 47.5).

239

b) L'Immacolata Concezione è postulata, in secondo luogo, dal principio di convenienza, anzi, specialmente dal principio di convenienza, come abbiamo dimostrato e come stiamo tuttora dimostrando. Si tratta infatti non già di una convenienza semplice (il cui opposto non può dimostrarsi sconveniente per Iddio), ma si tratta di una convenienza qualificata, il cui opposto appare, per Iddio, sconveniente e perciò moralmente impossibile, perché - come si è espresso S. Anselmo - «in Dio, a qualunque piccolo inconveniente, segue l'impossibilità»<sup>313</sup>.

c) L'Immacolata Concezione è postulata, in terzo luogo, dal principio di eminenza o supremazia sopra tutti gli altri Santi, per cui ciò che Dio ha concesso ai servi, non può averlo negato alla loro Regina. Orbene, Iddio ha preservato gli Angeli buoni dalla colpa; non poté quindi negare alla loro Regina la preservazione dalla colpa. È un argomento portato da Eadmero (De conceptione B.V., PL 159, 307).